0
0

1
8

7
4

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

/ж 2м £- № —

О проведении научно-
практической конференции
с мастер-классом для врачей
эндоскопистов и хирургов
Астраханской области «Ак­
туальные вопросы эндоско­
пии»

! Х >

С целью повышения уровня профессиональных знаний медицинских
работников учреждений здравоохранения Астраханской области:

1. Провести 23.04.2015 в 10.00 часов научно-практическую конферен­
цию с мастер-классом для врачей эндоскопистов и хирургов Астраханской
области «Актуальные вопросы эндоскопии» (далее -  конференция) в конфе­
ренц-зале административного корпуса ГБУЗ АО Александро-Мариинской
областной клинической больницы по адресу: г. Астрахань, ул. Татищева, 2.

2. Утвердить прилагаемую программу проведения конференции.
3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здраво­

охранения Астраханской области направить врачей эндоскопистов и хирур­
гов для участия в работе конференции.

4. Рекомендовать руководителям федеральных, ведомственных и него­
сударственных учреждений здравоохранения направить для участия в меро­
приятии специалистов, указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. Директору государственного бюджетного учреждения здравоохране­
ния Астраханской области «Медицинский информационно-аналитический
центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее распоряжение на офици­
альном сайте министерства здравоохранения Астраханской области в тече­
ние трех дней со дня подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра здравоохранения Астраханской области Смирно­
ву С.Н.

И.о. министра С.А. Ольховская

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением министерства
здравоохранения
Астраханской области
от____________ №________

Программа
проведения научно-практической конференции с мастер-классом

для врачей эндоскопистов и хирургов Астраханской области
«Актуальные вопросы эндоскопии»

Время Мероприятия

09.00 -  10.00 Регистрация участников

10.00- 11.00 Лекция Качественная эзофагогастродуоденоскопия -  вы­
явление ранних изменений слизистой
Докладчик: Джантуханова Седа Висадиевна -
к.м.н., старший научный сотрудник хирургическо­
го эндоскопического отделения ФГБУ «Институт
хирургии имени А.В. Вишневского» Министер­
ства здравоохранения Российской Федерации

11.00 -  12.00 Трансляция из Эндо-УЗИ/ Ретроградные вмешательства на желч-
операционной ных протоках

Докладчики: Старков Юрий Геннадьевич -  д.м.н.,
профессор, руководитель хирургического эндо­
скопического отделения ФГБУ «Институт хирур­
гии имени А.В. Вишневского» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, член
правления Российского общества хирургов и Рос­
сийского Эндоскопического общества, председа­
тель проблемной комиссии «Эндоскопическая хи­
рургия» научного совета по хирургии РАМН,
председатель секции эндоскопии и интервенцион­
ных лучевых технологий Российского общества
хирургов
Солодинина Елена Николаевна -  к.м.н., старший
научный сотрудник хирургического эндоскопиче­
ского отделения ФГБУ «Институт хирургии име­
ни А.В. Вишневского» Министерства здравоохра­
нения Российской Федерации

12.00- 13.00 Лекция Эндоскопическая диагностика воспалительных
заболеваний толстой кишки
Докладчик: Джантуханова Седа Висадиевна -
к.м.н., старший научный сотрудник хирургическо­
го эндоскопического отделения ФГБУ «Институт
хирургии имени А.В. Вишневского» Министер­
ства здравоохранения Российской Федерации

13.00-13.30 Кофе-брейк

13.30 -  14.30 Трансляция из Эндо-УЗИ/ Ретроградные вмешательства на желч-
операционной ных протоках

Докладчики: Старков Юрий Геннадьевич -  д.м.н.,
профессор, руководитель хирургического эндо­
скопического отделения ФГБУ «Институт хирур­
гии имени А.В. Вишневского» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, член
правления Российского общества хирургов и Рос­
сийского Эндоскопического общества, председа­
тель проблемной комиссии «Эндоскопическая хи­
рургия» научного совета по хирургии РАМН,
председатель секции эндоскопии и интервенцион­
ных лучевых технологий Российского общества
хирургов
Солодинина Елена Николаевна -  к.м.н., старший
научный сотрудник хирургического эндоскопиче­
ского отделения ФГБУ «Институт хирургии име­
ни А.В. Вишневского» Министерства здравоохра­
нения Российской Федерации

14.30- 15.30 Лекция Интервенционная эндосонография
Докладчик: Солодинина Елена Николаевна -
к.м.н., старший научный сотрудник хирургическо­
го эндоскопического отделения ФГБУ «Институт
хирургии имени А.В. Вишневского» Министер­
ства здравоохранения Российской Федерации

15.30- 16.30 Лекция Эндоскопический гемостаз при варикозных венах
пищевода и желудка
Докладчики: Старков Юрий Геннадьевич -  д.м.н.,
профессор, руководитель хирургического эндо­
скопического отделения ФГБУ «Институт хирур­
гии имени А.В. Вишневского» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, член
правления Российского общества хирургов и Рос­
сийского Эндоскопического общества, председа­
тель проблемной комиссии «Эндоскопическая хи­
рургия» научного совета по хирургии РАМН,
председатель секции эндоскопии и интервенцион­
ных лучевых технологий Российского общества
хирургов

Сессия вопросов и ответов16.30-17.00